Divisio tertiâ

§. 8. De ordine et vetere exitu interdictorum supervacuum est hodie dicere. Nam quotiens extra ordinem jus dicitur (qualia sunt hodie omnia judicia) non est necesse reddi interdictum : sed pe-

De ordine, et vetere exitu sem ritu.

rinde judicatur sine interdictis, ac si utilis actio ex causa interdicti reddita fuisset.

TITULUS XVI.

DE PENA TEMERÆ

LITIGANTIUM.

NUNC admonendi sumus, magnam curam egisse eos qui jura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: quod et nobis studio est. Idque eo maximè fieri potest, quod temeritas tam agentium quàm eorum cum quibus agitur, modo pecuniaria pœna, modo jurisjurandi religione, modo infamiæ metu coercetur.

§. 1. Ecce enim jusjurandum omnibus qui conveniuntur, ex constitutione nostra defertur. Nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi priùs juraverit, quod putans se bona instantia uti, ad contradicendum pervenit. At adversus inficientes ex quibusdam causis dupli vel tripli actio constituitur: veluti si damni injuriæ, aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agatur. Statim autem ab initio pluris quàm simpli est actio: veluti furti manifesti, quadrupli: nec manifesti, dupli. Nam ex his et aliis quibusdam causis (sive quis neget, sive fateatur) pluris quàm simpli est actio. Item actoris quoque calumnia coercetur. Nam etiam actor pro calumnia jurare cogitur ex nostra constitutione. Utriusque etiam partis advocati jusjurandum subeunt, quod alia nostra constitutione comprehensum est. Hæc autem omnia pro veteri calumniæ actione introducta sunt, quæ in desuetudinem abiit: quia in partem decimam litis actores multabat, quod nusquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est et præfatum jusjurandum, et ut improbus litigator et damnus, et impensas litis inferre adversario suo cogatur.

tous les jugemens; et on juge sans se servir des interdits, de même que si la formule d'action utile avoit été accordée en conséquence de l'interdit.

TITRE XVI.

DE LA PEINE DES TÊMÉRAIRES

PLAIDEURS.

LES législateurs ont eu grand soin d'empêcher qu'on pût entreprendre témérairement toutes sortes de procès; nous sommes animés du même esprit, et nous croyons que le moyen le plus propre pour y parvenir est d'arrêter par des peines pécuniaires, par la religion du serment, ou par la crainte de l'infamie, ceux qui auroient cette odieuse témérité, soit en attaquant, soit en défendant.

1. D'abord, en vertu de notre ordonnance, on défère le serment à tous ceux qui sont actionnés en justice: car le défendeur n'est admis à proposer ses moyens de défense qu'après avoir juré qu'il ne se présente pour répondre que parce qu'il pense avoir bon droit. Il y a des cas où on donne l'action au double contre ceux qui nient faussement ce qu'on leur impute; par exemple dans les actions intentées au sujet d'un dommage causé injustement, ou des legs faits à des maisons de piété. Il y a d'autre cause où l'action, dès son origine, est plus forte que le simple: telle est l'action pénale du vol manifeste, qui est au quadruple, et du vol non manifeste, qui est au double. Car dans ces causes et autres semblables, soit qu'on avoue, soit qu'on nie, l'action est plus forte que le simple. Le demandeur calomnieux est aussi réprimé: parce que, suivant notre ordonnance, le demandeur est aussi obligé de jurer que ce n'est point dans l'intention de vexer injustement son adversaire qu'il intente le procès, mais parce qu'il croit avoir bon droit. Les avocats des deux parties doivent aussi prêter serment en vertu d'une autre ordonnance que nous avons publiée. Nous avons substitué toutes ces précautions à l'ancienne action de la calumnie, qui est tombée en désuétude: car elle donnoit lieu à une amende, qui étoit le dixième en sus de la condamnation, et nous n'avons pas remarqué que cet usage se fût conservé; mais

De pœnis in genere.

Dejurejurando, et pœna pecuniaria.

au lieu de ces actions, on a introduit le serment dont nous venons de parler, et de plus le téméraire litigateur est condamné au dommage et aux dépens envers sa partie.

2. Il y a des jugemens dans lesquels la condamnation emporte infamie : comme en matière de vol simple ou avec violence, d'injures, de mauvaise foi, aussi bien que lorsqu'on est condamné sur les actions directes de la tutelle, du mandat, du dépôt ; mais non pas lorsqu'on est condamné sur les actions contraires. L'action de la société est directe de part et d'autre : ce qui fait qu'un associé, quel qu'il soit, condamné en justice à l'occasion de la société, encoure l'infamie. Par rapport au vol simple ou violent, aux injures, à la mauvaise foi, on encourt l'infamie, non-seulement lorsqu'on est condamné, mais même lorsqu'on transige ; ce qui est fort juste : car il y a bien de la différence à cet égard entre celui qui transige étant débiteur en vertu d'un contrat, et celui qui transige étant débiteur en vertu d'un délit.

3. Toute procédure commence par la partie de l'édit du préteur, dans laquelle il est parlé de l'assignatio en justice : car l'adversaire doit d'abord être cité en justice, c'est-à-dire devant celui qui doit rendre la justice dans ce chef de son édit. Le préteur accorde aux parens et aux patrons et aux ascendans et descendans des patrons une distinction honorable, qui consiste en ce que les enfans et les affranchis ne peuvent les assigner en justice qu'après en avoir demandé la permission au patron et l'avoir obtenue. Celui qui les aura assignés en justice sans observer cette formalité, doit payer par forme de peine cinquante sols (d'or).

TITRE XVII.

DU DEVOIR DU JUGE.

IL faut présentement parler du devoir du juge. Il doit avoir sur-tout un grand soin de ne juger que conformément aux lois, aux ordonnances des princes et aux coutumes.

1. Ainsi le juge devant qui sera porté une action noxale, et qui croira devoir con-

§. 2. Ex quibusdam judiciis damnati, ignominiosi fiunt : veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum, de dolo, item tutelæ, mandati, depositi, directis, non contrariis actionibus. Item pro socio, quæ ab utraque parte directa est ; et ob id quilibet ex sociis eo judicio damnatus, ignominia notatur. Sed furti quidem aut vi bonorum raptorum, aut injuriarum, aut de dolo, non solum damnati notantur ignominia, sed et pacti : et rectè. Plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis, an ex contractu debitor sit.